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ABSTRAKT

Až 80 % dětských onkologických pacientů v současné době přežívá protinádorovou léčbu

a dožívá se dospělého věku. Proto jedním z předmětů současné dětské onkologie není jen

zvládnutí vlastní nemoci, ale také zajištění pozdějšího života mladého dospělého

v co nejvyšší kvalitě. S ní je spojena také adekvátní tělesná výška dospělého jedince, která

bývá u dětí po prodělané hematoonkologické léčbě snížená. Cílem této diplomové práce

proto bylo stanovit frekvenci a míru snížení finální tělesné výšky dětí po prodělané

transplantaci kmenových krvetvorných buněk a zjistit její závislost na pohlaví, diagnóze

a věku dítěte v době transplantace.

Do výsledného hodnocení bylo zařazeno 89 dětí (35 dívek), které mezi lety 1989 a 2012

podstoupily alogenní transplantaci kmenových krvetvorných buněk ve Fakultní nemocnici

v Praze – Motole. Děti byly od doby transplantace až do dosažení finální tělesné výšky

prospektivně sledovány v Laboratoři klinické antropologie při Pediatrické klinice Fakultní

nemocnice v Praze – Motole. Při každém vyšetření u nich byla zjištěna tělesná výška

a hmotnost, vypočten BMI, určena stádia pubertálního vývoje dle Tannera a kostní věk

metodou TW3. Tato data, doplněná klinickými údaji o základní diagnóze, léčbě deficitu

růstového hormonu a výskytu menarché u dívek, byla dále porovnána s aktuálně

používanou růstovou normou a statisticky zhodnocena.

V době transplantace kmenových krvetvorných buněk byla tělesná výška předchozí léčbou

snížena na -0,4 SDS (p = 0,005) a propad vůči zdravé dětské populaci se dále prohlubal

na -0,9 SDS (p < 0,001) po dokončení tělesného růstu. Mezi tělesnou výškou v době

transplantace a finální tělesnou výškou byl prokázán statisticky významný rozdíl

(p < 0,001) a frekvence snížené finální tělesné výšky oproti hodnotě v době transplantace

stoupla z 10,1 na 20,3 %. Rozdíl mezi tělesným růstem chlapců a dívek

po transplantaci kmenových krvetvorných buněk nebyl prokázán (p = 0,714), stejně jako

vliv radioterapie zařazené do přípravného režimu před transplantací (p = 0,106).

Při porovnání diagnóz dosahují nejhorších výsledků děti transplantované pro akutní

lymfoblastickou leukémii (-1,3 SDS) a imunodeficity a další onemocnění (-1,2 SDS),

ale od ostatních dětí transplantovaných z jiného důvodu se statisticky významně neodlišují
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(p = 0,115). Jako nejsilnější a jediný statisticky významný ze současně působících faktorů

(věk v době transplantace, pohlaví a zařazení radioterapie do conditioningu) byl prokázán

věk v době transplantace (p = 0,030).

Tělesná výška v dospělosti je v porovnání s aktuálně používanou růstovou normou nejvíce

snížena u těch dětí, které podstoupily transplantaci kmenových krvetvorných buněk

v nejmladším věku.
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ABSTRACT

Nearly 80 % of child oncological patients survive treatment nowadays and live

in adulthood. Therefore, one of the main current children´s oncology task is not only

to cure the patient but to assure the life after treatment in as highest quality as possible.

Related to the quality of life is the adequate adult body height which is in these children

after hematooncological treatment ussualy known as impaired. The aim of this diploma

thesis was to specify the frequency and level of impaired final body height in children after

hematopoietic stem cell transplantation, and find its relation to sex, diagnosis and age

at the time of transplantation.

Thesis criteria met 89 children (35 female), who recieved the hematopoietic stem cell

transplantation between years 1989 and 2012 in University Hospital in Motol, Prague.

Children were observed prospectively in Laboratory of Clinical Anthropology of the

Pediatric Clinic of University Hospital in Motol since the date of their transplantation till

they reach their final body height. Each survey consists of the measurement of body height

and weight, BMI calculation, Tanner pubertal stages and bone age assessment by the TW3

method. These, completed by clinical data about diagnosis, growth hormone deficiency

treatment, and menarche in girls, were compared to the current growth standards and

evaluate statistically.

The body height of the patiens was impaired by the previous therapy at the time

of hematopoietic stem cell transplantation to -0,4 SDS (p = 0,005) and the growth

retardation compared to the healthy population decreased to -0,9 SDS (p < 0,001) after the

growth has finished. The difference in body height between the days of transplantation and

in adulthood was statistically significant (p < 0,001) and the frequency of impaired body

height increased from 10,1 to 20,3 %. Difference in adult height in male and female after

hematopoietic stem cell transplantation was not approved (p = 0,714), as well as the

influence of conditioning consists of radiotherapy (p = 0,106). Poorest results among the

diagnosis observed in the groups recieved transplantation for acute lymfoblastic leukemia

(-1,3 SDS) and immunodeficiencies and other diseases (-1,2 SDS) but the difference

in-between all diagnosis is not statistically significant (p = 0,115). As the strongest and the

11

only significant factor (among the concurrent influence of the age at the time

of transplantation, radiotherapy as a part of conditioning, and sex) affecting the final body

height after hematopoietic stem cell transplantation seems to be age at the time

of transplantation (p = 0,030).

Body height in adulthood of hematooncological patients compared with healthy population

is most impared in these patients who underwent the hematopoietic stem cell

transplantation in the youngest age.
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1 ÚVOD

Diagnóza nádorového onemocnění je vždy pro rodinu dramatickým zásahem. O to větším,

je-li stanovena u dítěte. Dětská nádorová onemocnění jsou mnohem agresivnější a mnohem

rychleji metastazují než nádorová onemocnění u dospělých. Jsou ale také daleko citlivější

na léčbu chemo- a radioterapií, a tak zatímco před 50 lety znamenal takový nález téměř

jisté úmrtí dítěte v 80 – 95 % případů, současnou protinádorovou léčbu přežívá v závislosti

na typu nádorového onemocnění 80 – 85 % dětských pacientů bez známek původního

onemocnění s pětiletým odstupem od stanovení diagnózy (Bottomley, Kassner, 2003;

Kepák et al., 2007; Brignardello et al., 2013; Satwani et al., 2013; Downing et al., 2014;

URL 3). Bývalí dětští onkologičtí pacienti tak mají stále větší zastoupení v populaci

současných dospělých. Je proto zájmem medicíny v posledních letech dítě nejen vyléčit

z vlastní nemoci, ale také nastavit takovou léčbu, která dítěti, později mladému dospělému,

zajistí další život v co možná nejvyšší kvalitě a s co nejmenšími tzv. pozdními následky.

Právě mezi pozdní následky patří mimo jiné také poruchy růstu a vývoje dítěte. Nejčastěji

se vyskytují u těch dětí, které prošly celotělovým ozařováním, ozařováním v oblasti krania

a/ nebo léčbou cytostatiky a kortikoidy. Ty jsou buď součástí léčby některých solidních

tumorů, ale využívají se také v terapeutických režimech předcházejících transplantaci

kmenových krvetvorných buněk (Hematopoietic Stem Cell Transplantation, HSCT;

dřívější označení transplantace kostní dřeně, Bone Marrow Transplantation, BMT).

Transplantaci podstupují nejčastěji pacienti s takovými hematoonkologickými

onemocněními, která nereagují na běžnou protinádorovou léčbu (akutní lymfoblastická

nebo myeloidní leukémie, lymfomy, chronická myeloidní leukémie). Dále je transplantace

kmenových krvetvorných buněk používána v léčbě některých hematologických chorob

(Fanconiho anémie, aplastická anémie, některé typy myelodysplastického syndromu aj.),

některých vrozených metabolických poruch (mukopolysacharidózy, osteopetróza) aj.

U posledních zmíněných onemocnění je porucha růstu primární součástí samotného

onemocnění, nikoli následek léčby, a proto jsou děti s těmito diagnózami v této práci

z hodnocení vyloučeny.
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Děti, které prodělaly alogenní transplantaci ve Fakultní nemocnici v Praze – Motole, byly

od roku 1989 prospektivně sledovány v Laboratoři klinické antropologie 2. dětské kliniky,

nyní Pediatrické kliniky. Vstupní měření probíhalo krátce před transplantací kmenových

krvetvorných buněk a dále vždy ve zhruba ročních intervalech. Byla sledována jejich

tělesná výška a hmotnost, obvod paže a hlavy, součet čtyř kožních řas, kostní věk metodou

TW3 a vývoj sekundárních pohlavních znaků. Dopočtem byl stanoven index tělesné

hmotnosti BMI, růstová rychlost v cm/rok a cílová tělesná výška dle tělesné výšky rodičů.

Všechny hodnoty byly vyjádřeny pomocí skóre směrodatné odchylky ve srovnání


[…]


TH 0 (0,020) 0,015 (Wilcoxon) 0,020 (párový t-test) < 0,001 (párový t-test)

TH 2 0,120 (párový t-test) 0,007 (Wilcoxon)

TH 4 0,046 (Wilcoxon)

0,078 (Kruskal-Wallis)
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<Tabulka 18 – pokračování>

ROZDÍL SDS BMI PODLE STADIA PUBERTY V DOBĚ HSCT

PUB 1 F BMI PUB 2 F BMI PUB 3 F BMI 0,536

(Kruskal-Wallis)

PUB 1 BMI 0

(0,465)

PUB 1 F BMI

(-0,161)

0,007 (párový t-test)

PUB 3 BMI 0 PUB 3 BMI 4 PUB 3 F BMI 0,798 (Friedman)

ROZDÍL SDS BMI DĚTÍ TRANSPLANTOVANÝCH PRO ALL

BMI 2 (0,000) BMI 4 (-0,300) F BMI (-0,200)

BMI 0 (0,600) 0,081 (párový t-test) 0,019 (párový t-test) < 0,001 (párový t-test)

0,001 (ANOVA s opakováním)

ROZDÍL SDS BMI DĚTÍ TRANSPLANTOVANÝCH PRO AML

BMI 2 (-0,081) BMI 4 (0,075) F BMI (-0,200)

BMI 0 (-0,573) 0,075 (párový t-test) 0,056 (párový t-test) 0,027

(párový t-test)

0,001 (ANOVA s opakováním)
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PŘÍLOHA 2: GRAFY
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Graf 1:

Rozložení souboru podle věku.
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Graf 2:

Normalita rozložení SDS tělesných výšek v době HSCT.
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Graf 3:

Normalita rozložení SDS finálních tělesných výšek.

111

Puberta

PUB1 PUB2 PUB3

T
ě
le

sn
á

vý
šk

a
(S

D
S

)

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

Graf 4:

SDS tělesných výšek v době HSCT dětí transplantovaných před pubertou (box 1), během puberty

(box 2) a v jejím závěru (box 3).
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Graf 5:

Vývoj SDS tělesných výšek v závislosti na stádiu puberty v době transplantace.
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Graf 6:

Rozložení SDS tělesných výšek před HSCT (tmavě) a finálních (světle) u dětí s transplantovaných

před pubertou.
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Graf 7:

Rozložení SDS tělesných výšek před HSCT (tmavě) a finálních (světle) u dětí s transplantovaných

během puberty.
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Graf 8:

Rozložení SDS tělesných výšek před HSCT (tmavě) a finálních (světle) u dětí s transplantovaných

ke konci puberty.
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Graf 9:

SDS tělesné výšky dívek v době transplantace (box 1) a finální tělesné výšky (box 2).
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Graf 10:

SDS tělesné výšky chlapců v době transplantace (box 1) a finální tělesné výšky (box 2).

114

Graf 11:

Rozdíl SDS tělesných výšek chlapců (box 1) a dívek (box 2) v době HSCT.
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Graf 12:

Rozložení SDS tělesných výšek před HSCT u chlapců (světle) a dívek (tmavě).
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Graf 13:

Rozložení SDS finálních tělesných výšek u chlapců (světle) a dívek (tmavě).
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Graf 14:

Porovnání finálních tělesných výšek (cm) chlapců (plné znaky) a dívek (prázdné znaky)

s předpokládanou tělesnou výškou v dospělosti dle cílové tělesné výšky vypočítané podle

Tannerovy (kroužky) a Luovy predikce (trojúhelníky).
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Graf 15:

SDS tělesných výšek dětí transplantovaných pro ALL v době HSCT (tmavě) a finálních (světle).
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Graf 16:

SDS tělesných výšek dětí transplantovaných pro AML v době HSCT (tmavě) a finálních (světle).
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Graf 17:

SDS tělesných výšek dětí transplantovaných pro CML v době HSCT (tmavě) a finálních (světle).
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Graf 18:

SDS tělesných výšek dětí transplantovaných pro anémie v době HSCT (tmavě) a finálních (světle).
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Graf 19:

SDS tělesných výšek dětí transplantovaných pro imunodeficity a ostatní onemocnění v době HSCT

(tmavě) a finálních (světle).
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Graf 20:

Rozdíl SDS tělesných výšek dětí v době transplantace v závislosti na diagnóze.
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Graf 21:

Rozdíl SDS finálních tělesných výšek v závislosti na diagnóze.
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Graf 22:

Rozložení SDS tělesných výšek před HSCT (tmavě) a finálních (světle) u dětí, které podstoupily

ozařování.
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Graf 23:

Rozložení SDS tělesných výšek před HSCT (tmavě) a finálních (světle) u dětí, které nepodstoupily

ozařování.

121

HSCT FTV

T
ě
le

sn
á

vý
šk

a
(S

D
S

)

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

Graf 24:

SDS tělesných výšek v době HSCT a finálních tělesných výšek dětí, které nepodstoupily ozařování.
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Graf 25:

SDS tělesných výšek v době HSCT a finálních tělesných výšek dětí, které podstoupily ozařování.
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 Graf 26:

SDS tělesných výšek v době HSCT dětí, které nepodstoupily ozařování (vpravo) a po ozařování

(vlevo).
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Graf 27:

Rozložení SDS tělesných výšek dětí s deficitem GH v době HSCT (tmavě) a finálních (světle).
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PŘÍLOHA 3: OBRÁZKY

Obrázek 1:

Stádia pubického ochlupení podle Tannera (Krásničanová, Lesný, 2005).

Obrázek 2:

Stádia vývoje prsu podle Tannera (Krásničanová, Lesný, 2005).

Obrázek 3:

Stádia vývoje genitálu u chlapců dle Tannera (pracovní materiály Zemková D, Šnajderová

M).