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Diplomantka ve své práci zpracovala problematiku růstu dětí, které podstoupily

alogenní transplantaci kmenových buněk krvetvorby. Toto téma je mimořádně aktuální

v současné době, kdy otázka pozdních následků léčby pacientů po onkologické léčbě či

transplantaci vstupuje do popředí zájmu ošetřujících týmů. Cílem diplomové práce bylo

zhodnocení růstové dynamiky pacientů po transplantaci kmenových buněk krvetvorby a

zjistit frekvenci snížené finální výšky ve vztahu ke zdravé populaci, dále podrobně

analyzovat vývoj tělesné výšky a puberty ve vztahu k dalším ukazatelům (tělesná výška

v době transplantace a finální výška, předtransplantační příprava – chemo- a radioterapie,

diagnoza, věk a pohlaví pacienta, stadium puberty v době transplantace). Data byla

zpracována na podkladě metodických postupů vycházejících z aktuálních auxologických

doporučení.

Diplomová práce je velmi dobře zpracovaná. V teoretickém přehledu je výstižně a

přehledně popsána problematika onemocnění, pro které je indikována léčba transplantací

kmenových buněk krvetvorby, včetně transplantace samotné i otázka časných i pozdních

komplikací. Zde lze vytknout jen drobnou nesrovnalost v problematice týkající se popisu

myelodysplastického syndromu, kde je uváděna jako nejčastěji se vyskytující chronická

myelomonocytární leukémie (CMML) místo správného označení juvenilní myelomonocytární

leukémie (JMML). V praktické části týkající se práce samotné je podrobně a srozumitelně

popsána vlastní metodologie výzkumu, výsledky jsou konkrétně a srozumitelně prezentovány

jak textem, tak doprovodným bohatým grafickým zpracováním (tabulky, grafy) v textové

části i příloze. Práce je doplněna i seznamem zkratek, umožňující dobrou orientaci v textu.

Diskuze se zabývá kromě komentáře i podrobným srovnáním výsledků se zahraničními

studiemi, jejíž analýza ukazuje na dobrou orientaci diplomantky v dané problematice.

Výstižně komentuje jednotlivé části výzkumu i jeho výsledky.

Po stránce formální odpovídá diplomová práce doporučenému schématu. Všechny

kapitoly jsou zpracovány věcně správně, logicky na sebe navazují. Rozsah diplomové práce je

84 stran textu a 38 stran příloh. Seznam literatury obsahuje dostatečný počet dokumentů, 83

literárních zdrojů a 8 internetových odkazů, citovaná díla jsou relevantní a aktuální.

Zpracování práce je bez stylistických a jazykových nedostatků.

Velmi hodnotím jak aktuálnost diplomové práce, tak pro její podrobné zpracování

zadaného tématu i velký přínos pro odborníky, kteří se problematikou transplantovaných

pacientů zabývají. Vzhledem k nízkému počtu publikací týkající se daného tématu by

výstupy diplomové práce mohly posloužit k zdařilé publikaci v zahraničním tisku.

Diplomovou práci Bc. Jitky Tomešové, DiS hodnotím „výborně“ a doporučuji jí

k obhajobě.

Otázky: 1. Jak byste okomentovala nedostatečný catch – up růst u transplantovaných

pacientů?

V Praze dne 25.8.2014 MUDr. Petra Keslová